4) Nach Beilegung von Konflikten in der Mark Treviso (s. auch unten Br. XVI 120 [117]) be-
kämpfte Aldobrandinus ab Anfang 1214 in der Mark Ancona die Anhänger Ottos IV. S. päpstliche 
Schreiben zu seiner Unterstützung vom Mai 1214: PL, 217, 228f., 32f., Nr. 188, 189, 192, 193; s. auch 
Muratori, Antichità Estensi, I 417; BFW 6169; vgl. Waley, Papal State, 63f.

25 

30 

106. a) Korr. aus 102.  b) Migne: paternae.   

106. 1) S. Br. XVI 30 Anm. 56. 
2) Zur Verfassung der zum Kirchenstaat gehörigen Stadt Benevent s. Br. I 257, in welchem der 

Papst die Statuten der Stadt Benevent mit deren Funktionsträgern bestätigt. Vgl. Vehse, Benevent, 
80–92.

3) Thomas (I.) von Aquino (Prov. Frosinone, Latium), geb. um 1190, Graf von Acerra 1220, 1221 
Kapitän und Oberjustitiar Apuliens und der Terra di Lavoro, Parteigänger und Vertrauter Friedrichs II., 
gest. 1251. Vgl. DBI 3 (1961) 676–678; Maccarrone, Famiglia, 167–170; Stürner, Friedrich II., 
Bd. II 23f. und ad indicem. 
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211Briefe XVI/105 bis 107

quoddam modicum castrum germani nostri4), quod dicitur Broccus5), iniuste detineat 
contra regiam iussionem6), unde gratum nobis existeret, si per vos ad illud reddendum 
posset induci, ut non vestrum solummodo commodum, sed etiam nostrum procuraretis 
honorem, liberationem tamen ipsius, qui propter hanc causam captus non fuit, nolumus 
impedire. Sed vobis utique credimus profuturum, si nobis curaveritis in hac parte deferre, 
ut nos propensius ad vestrum inducatis profectum, etiamsi conditionem ipsius oporteret 
vos propter hoc in aliquo facere meliorem, cum per divine miserationis auxilium potentes 
sumusc) vobis in maioribus respondere. Vos ergo [intellecto]d) beneplacito nostro tamquam 
viri providi et fideles agatis, quod utile fuerit et honestum, necessariam adhibentes cau-
telam, ne circumveniri possitis, quia, quantum vobis valeat compositio inter vos et illum 
tractata sine nostro favore prodesse, vestra, sicut credimus, discretio non ignorat.

Datum Signiee), III Kal. Septembris, pontificatus nostri anno sextodecimo.

107 (104).
Innocenz III. kündigt dem Kaiser (Heinrich) von Konstantinopel (und allen Grafen, Baronen 
und Christgläubigen im Kaiserreich von Konstantinopel) die Ankunft des von ihm zum Besten 
der Kirche und des Reiches entsandten Legaten, des (Kardinal-)Bischofs Pelagius von Albano, 
an und fordert ihn (und die anderen Adressaten) auf, den Legaten ehrenvoll zu empfangen 
und auf ihn zu hören.